
 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTO                   lo Statuto Sapienza – Università di Roma emanato con D.R. 4 agosto 2011, n. 545;  

VISTO          l’articolo 7, comma 4 del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta     

formazione, corsi di formazione, corsi intensivi_D.R. n. 2774/2022_prot. n. 008750/2022 

del 06/10/2022;  

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza; 

VISTO                il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 

consulenza professionale e prestazione occasionale, in particolare l’articolo 5 emanato 

con D.R. 1645/2019_prot. n. 48943 del 29/05/2019; 

VISTA la richiesta del Direttore del Master di II livello in «Geopolitica e Sicurezza Globale» e 

del Corso di Alta Formazione «Sicurezza Economica, Analisi Geopolitica e 

Geoeconomica» circa la necessità di istituire un Albo docenti che possano portare al 

Master e al Corso di Alta Formazione l'esperienza professionale acquisita sul campo, 

richiesta approvata durante il Consiglio di Dipartimento del 19/12/2023; 

CONSIDERATA l’esigenza del Master di II livello in «Geopolitica e Sicurezza Globale» e del Corso di Alta 

Formazione «Sicurezza Economica, Analisi Geopolitica e Geoeconomica», d’innovare, 

semplificare e sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in conformità 

delle leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e competenze più 

idonee all’efficace formazione degli iscritti del Master di II livello in «Geopolitica e 

Sicurezza Globale» e del Corso di Alta Formazione «Sicurezza Economica, Analisi 

Geopolitica e Geoeconomica»;  

VISTO il bando prot. n. 1726/2023 del 10/11/2023_class. III/5, scaduto il 09/12/2023;  

VISTO  il Dispositivo del Direttore del Dipartimento, prot. n. 2022/2023 del 21/12/2023_class. 

III/5, con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTO il verbale redatti dalla Commissione giudicatrice il 16/01/2024 e conservati presso gli archivi 

del Dipartimento; 

VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento 

 



DISPONE 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso per l’istituzione di un Albo docenti nell’ambito del Master di II livello in 

«Geopolitica e Sicurezza Globale»_ a.a. 2023/2024 e del Corso di Alta Formazione «Sicurezza Economica, 

Analisi Geopolitica e Geoeconomica»_a.a. 2023/2024 

 

Art. 2 

E’ approvato il seguente elenco relativo ai professori idonei e quindi inseriti nell’albo docenti del Master di 

II livello in «Geopolitica e Sicurezza Globale»_ a.a. 2023/2024 e del Corso di Alta Formazione «Sicurezza 

Economica, Analisi Geopolitica e Geoeconomica»_a.a. 2023/2024, ovvero: 

 

1) Albanese Antonio 

2) Ali Antonino 

3) Amato Vittorio 

4) Amato Fabio 

5) Andornino Giovanni  

6) Anghelone Francesco 

7) Astarita Claudia 

8) Barbaro Francesco 

9) Bellinazzo Marco 

10) Bertolotti Claudio 

11) Brunello Zanitti Francesco 

12) Carnelos Marco 

13) Casale Giuseppe 

14) Colombo Alessandro 

15) Dell’Agnese Elena 

16) Di Maio Francesco 

17) Fatone Nicola 

18) Fiori Antonio 

19) Franchina Luisa 

20) Fregonese Sara 



21) Fumagalli Dario Antares 

22) Giampaolo Mattia 

23) Giangiulio Graziella 

24) Giordano Alfonso 

25) Jankovic Slobodan 

26) Lo Presti Laura 

27) Maiuri Carlotta 

28) Mauriello Raffaele 

29) Mitrović Dragana 

30) Panaro Alessandro 

31) Paradiso Maria 

32) Perrone Andrea 

33) Petrelli Niccolo' 

34) Pini Mario 

35) Piredda Marco 

36) Quadarella Laura 

37) Raineri Luca 

38) Repice Francesco 

39) Ricci Alessandro 

40) Roccucci Adriano 

41) Salomoni Stefano 

42) Sbetti Nicola 

43) Sisto Luca 

44) Soriani Stefano 

45) Stefanachi Corrado 

46) Stilo Alessio Santi 

47) Tarabotto Alberto 

48) Tranquillo Flavio  

49) Valente Stefano 

50) Vegetti Matteo 

51) Vitale Alessandro 

52) Zampieri Francesco 



  
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione nella sezione 

trasparenza del sito della Sapienza. 

 

Roma, il 01/02/2024  

 F.to LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Maria Cristina Marchetti 

 


